
1

ˇ    Historická spolecnost
HEREDITAS z. s.

ˇSpolek pro aktualizaci dedictví slezského protestantismu

Dukelská 264/5, 737 01 Ceský Tešínˇ ˇ

Výroční zpráva 2016 – 2017



2

Úvod

Vážení přátelé, příznivci a rovněž bývalí členové velké rodiny Sdružení přátel Slezské diakonie, 

dovolte mi se společně s Vámi podívat do minulosti, přítomnosti, ale rovněž s Boží pomocí i do 
budoucnosti. Minulostí jsou už oslavy 500 let Lutherovy reformace, ale i občanského sdružení 
„Sdružení přátel Slezské diakonie“. Nový zákon o spolkové činnosti v ČR dal jen 2 možnosti, a to 
přeregistraci na spolek, anebo zánik občanského sdružení. Konference členů dne 22. 10. 2015 
rozhodla o přeregistraci na spolek a tím zajistit další pokračováním v činnosti. Nabízely se různé 
formy činnosti od humanitárních, charitativních až po organizování dobrovolníků na různých 
úrovních (dorost, mládež, senioři). Po dostavbě Diakonického vzdělávacího centra Vladislava San-
tariuse (dále jen DVC), v němž bylo zřízeno muzeum, knihovna a archív, jsme si museli položit 
zásadní otázku: 

„Jak naložíme s dědictvím našich předků a jejich odkazem a co přenecháme dalším generacím?“ 

Jakožto křesťanské společenství čerpáme motivaci a příklady z biblických doporučení. V Žalmu 
78, 4–7 jsou i pro nás stále platná slova: „Budeme vyprávět budoucímu pokolení o Hospodinových 
chvályhodných činech, o mocných skutcích a divech, jež konal. Stanovil svědectví v Jákobovi, vydal 
zákon v Izraeli a přikázal našim otcům, aby s tím seznamovali své syny, aby o tom vědělo budoucí 
pokolení, synové, kteří se zrodí. Ti to budou dále vyprávět svým synům, aby složili důvěru v Boha 
a na Boží skutky nezapomínali, aby zachovávali vždy jeho přikázání…“

Usilujme o to, aby i pokolení po nás bylo seznamováno s Božími skutky i u nás ve Slezsku až 
do doby druhého příchodu Pána Ježíše Krista. Chceme si stále připomínat slova k Židům 13, 7–8: 
„Mějte v paměti ty, kteří vás vedli a kázali vám slovo Boží. Myslete na to, jak dovršili svůj život. Ježíš 
Kristus je tentýž včera i dnes i na věky.“



3

 Historie

Právě uplynulo 100 let od nové epochy křesťanských sociálních služeb na Těšínském Slezsku. 
Ještě za doby Rakousko–Uherska v roce 1917, a tedy v době 1. světové války, bylo rozhodnuto 
o výstavbě domova pro sirotky a seniory Betezda v Komorní Lhotce. Za první republiky přibyly 
další domy Betanie a Sarepta. Slezská evangelická církev a. v. jako zřizovatel je spravovala až do 
roku 1960, kdy je zkonfiskoval československý stát a jeho socialistické zřízení. Posledním ředite-
lem těchto křesťanských sociálních domovů byl tamní pastor Vladislav Santarius. Po politických 
změnách v roce 1989 byly některé budovy předány k poskytování sociálních služeb právě vzniklé-
mu občanskému sdružení – Slezské diakonii, které vzniklo 27. 11. 1990. V té době organizace čí-
tala 352 členů. Boží požehnání, dynamický rozvoj, nadšení pro pomoc potřebným a rovněž pilnost 
zaměstnanců a dobrovolníků způsobily, že se toto občanské sdružení rozdělilo na profesionální 
křesťanskou organizaci Slezskou diakonii a dobrovolné Sdružení přátel Slezské diakonie (dále jen 
SPSD). 

SPSD fungovalo od 16. 8. 1996 a po více než 20 letech své působnosti její členové vyhodnotili, 
že svou činností již naplnila všechny body STANOV a tím splnila svůj účel a cíl. Prosili jsme Pána 
Ježíše o moudrost ve věci dalšího směřování a cíle. Ve Skutcích sv. apoštolů 15, 28 je zapsáno: 
„Rozhodl totiž Duch svatý i my.“ I my jsme se rozhodli zaměřit na aktivity spojené s dědictvím 
slezského protestantismu.  A tak na Konferenci členů dne 14. 3. 2017 byly odsouhlaseny nově 
zpracované STANOVY a následně proběhla volba Rady do nově vznikající Historické společnosti 
HEREDITAS z. s.                                                              

Ať nám i v této činnosti pomáhá a žehná náš Pán Ježíš.

 



4

Poslání a cíle

Úkolem a cílem Historické společnosti HEREDITAS z. s.  je studovat dějiny protestantismu ve 
Slezsku, hlavně na území České republiky. Poznatky a stanoviska vhodnou formou prezentovat 
nebo publikovat. Zaměření je ekumenické a nepodléhá přímo žádné církvi ani náboženské společ-
nosti. Úzce spolupracuje zejména se Slezskou diakonii a jejím DVC, Slezskou církví evangelickou 
a. v., Křesťanským společenstvím z. s. a dalšími společnostmi a organizacemi podobného zaměření 
v České republice i v zahraničí.                                                                                                       

Dále chceme spolupracovat s Muzeem Jiřího Třanovského v Třanovicích, Těšínským muze-
em v Českém Těšíně, Evangelickým sborem v Cieszynie a jeho muzeem, Diakonátem Eben–Ezer  
v Dzięgielowie, Zemským archivem v Opavě, Evangelikalními sbory hlavně na Těšínském Slezsku 
a rovněž se spolkem VERITAS z. s., jenž se zaměřuje na dějiny české reformace.                     

Chceme pořádat konference, výstavy, přednášky, exkurze, zájezdy se zaměřením na dějiny refor-
mace, protestantismu, pietismu, probuzeneckých a misijních hnutí a křesťanské sociální služby. 
Dále se chceme podílet na rozšiřování archívních i knihovních fondů a muzejních sbírek. Ve své 
činnosti se zaměřujeme i na jiné již existující památky, pomníky, významná místa a objekty spoje-
né se slezským protestantismem.



5

Organizační struktura

Nejvyšším orgánem společenství je Konference členů. Schází se k řádnému zasedání alespoň 
jednou za rok. Rozhoduje o zásadních organizačních i provozních záležitostech např. změnách 
stanov, volbách, finančních prostředcích.

Rada je volena Konferencí členů a je tvořena třemi členy, kteří jsou rovněž statutárními zástupci 
společnosti a zastupují ji navenek.

Výbor společenství je výkonným orgánem. Tvoří jej zástupci jednotlivých sekcí např. diakonie, 
církev, vnitřní misie a probuzenecká hnutí, školství, děti a rodina, publikační a vydavatelská čin-
nost, záznamová technika a digitalizace, hudba a zpěv, sběratelské aktivity, výstavy aj. 

Kontrolní a revizní komise má tři zvolené členy, vykonává dohled nad hospodařením. Vypraco-
vává revizní zprávu, kterou předkládá konferenci.



6

Činnost za rok 2016 – 2017

Rok 2016 

Ještě jako členové SPSD se scházíme 
a připravujeme přeregistraci. První pra-
covní setkání s právníkem se uskuteč-
nilo 23.2.2016 v Českém Těšíně.

Dne 10.11.2016 proběhla Výroční 
členská konference, kde bylo rozhodnu-
to o přeregistraci sdružení na Historic-
kou společnost HEREDITAS z. s.

Rok 2017

Pracovní setkání členů SPSD pro pří-
pravu společného setkání se členy výbo-
ru VERITAS, toto setkání se uskutečnilo 
24. 1. 2017. 

Dne 4. 2. 2017 proběhla společná jednání, prezentace a ukázky práce ve zkoumání historie čes-
ké reformace členy výboru VERITAS. Naším hostům jsme připravili exkurze v muzeu Jiřího Třa-
novského v Třanovicích, v Muzeu protestantismu na Těšínském Slezsku a na dalších památných 
místech v Cieszynie.

Dne 14. 3. 2017 byla svolána volební konference. Byli zvoleni tři členové a rovněž statutární 
zástupci Rady společenství Hereditas, a to: Lumír Svoboda, Česlav Santarius a Karla Glosová.  
Ti si zvolili za svého předsedu Lumíra Svobodu. Místopředsedou byl zvolen Česlav Santarius. 



7

Adam Cieslar byl zvolen jako náhradník do Rady spolku HEREDITAS z. s. Do kontrolní a revizní 
komise byli zvoleni Žofie Buryjanová, Gustav Hlawiczka a Edward  Mitręga. Ti si ze svého středu 
vybrali za předsedu Žofii Buryjanovou.

Ke dni 6. 6. 2017  byl na Krajském soudě v Ostravě proveden zápis v registru z původní organi-
zace Sdružení přátel Slezské diakonie na Historickou společnost HEREDITAS z. s.

První řádná konference Historické společnosti HEREDITAS z. s. byla svolána 21. 11. 2017 v síd-
le naší společnosti.

   

Plán činnosti v roce 2018

Zrealizovat odbornou konferenci k oslavám 100 let od konce 1. světové války a vzniku samo-
statné Československé republiky i s jejím dopadem a přínosem na evangelické církve ve Slezsku 
a dění v nových situacích.

Vytisknout informační leták: „Protestantská stezka“, ve kterém by byly srozumitelné po-
pisy s mapkou významných míst spojených s protestantismem např. škola a kostel Jezusowy  
v Cieszynie, muzeum Třanovského v Třanovicích, lesní kostely - na Goduli, Rovnici, Zakamen 
a další.   

Uskutečnit tematický výlet nebo zájezd s komentovanými prohlídkami vybraných protestant-
ských památek.

Nabídnout sborům, školám, seniorům, dorostu a mládeži seznam průvodců po historických 
a pamětních místech.



8



9



10



11

 Závěr 

Chceme vyjádřit vděčnost a poděkování našemu Pánu Ježíši za to, že můžeme být v jeho služ-
bě, šířit do podvědomí širokého okolí jeho Evangelium o záchraně každého člověka. Z jeho milosti 
a rozhodnutí zkoumat a poznávat, jak žili naší předkové, ale rovněž předávat svědectví a zkuše-
nosti mladé generaci. 

Ať nám všem Bůh žehná. 
Zapsal:  Lumír Svoboda 

předseda spolku



12

Výbor společenství


